CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1915/2025

Maringá, 03 de outubro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, em razão de
inúmeros casos de choque elétrico que têm ocorrido em diversas regiões do Brasil, acerca da manutenção e
fiscalização dos fios e cabos energizados soltos e espalhados pela cidade, sendo imprescindivel aclarar:

1 - qual a frequência de fiscalização e manutenção da rede elétrica no Município de
Maringá;

2 - se os fios e cabos energizados, quando soltos, são devidamente retirados e
substituídos com rapidez;

3 - se existe alguma análise/projeto em andamento para substituição de rede elétrica atual
por cabos subterrâneos em alguma região do Município de Maringá.

Atenciosamente, Vereador Italo L. Maroneze.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Italo Lourenço Maroneze, Vereador, em 08/10/2025, às
16:45, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0417718 e o código CRC 4C9B1A4F.

25.0.000014415-3 0417718v2

09/10/2025, 14:29 SEI/CMM - 0417718 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=516233&id_d… 1/1